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●	 Drobné památky 
Svatého Kopečka

●	 ČSOP – Ekocentrum Iris 
v dubnu

●	 Čapí sezóna začala
●	 Památky Olomouckého 

kraje otevírají 1. 4.
●	 Knihovna města Olo-

mouce 
●	 Za architekturou do 

MUO
●	 Akce ve Velké Bystřici
●	 Hanáci Služín
●	 Dvacet čtyři let v NATO
●	 Slavnostní pouť k 630. 

výročí mučednické smrti 
Jana z Nepomuku

v Nepomuku proběhla slavnostní pouť k 630. výročí 
mučednické smrti Jana Nepomuckého a  v místním 
kostele byla uložena relikvie našeho posledního krále 
bl. Karla I. Setkání byla přítomna také Camilla Rakous-
ká, princezna Toskánská. 
Naplno se rozbíhá činnost na  památkových ob-

jektech v  Olomouckém kraji ve  správě Národního 
památkového ústavu, první jarní akcí na  hradech 
Bouzov, Šternberk a zámcích Jánský Vrch a Velké Lo-
siny jsou Velikonoce. Ve Šternberku bude i dětský ve-

3rok 2023

Vážení čtenáři,
likonoční jarmark, Velikonoční tvoření připravují také 
v barokní sýpce Ludéřov. SEV Iris chystá v Prostějově 
kromě jiného i Den Země, Ing. Tomáš Kryl nás prove-
de Olomoucí arcibiskupskou. V ZOO na Sv. Kopečku 
chystají otevření nových výběhů Safari Austrálie a Sa-
fari Arktida. Máme se na co těšit.  
V  barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat 

na www.kcolomouc.cz. Pestré jaro přeje
				    Redakce 

Zveme vás na přednášku Davida Křížana, před-
sedy Historického spolku Kirri a člena Muzejní 
společnosti Litovelska, která se koná 

ve čtvrtek 13. dubna 2023 v 16 hod.
ve výstavním sále Muzea Litovel

(stálá expozice Litovelská řemesla)
Akce se koná k 15. výročí Historického spolku Ki-
rri, součástí je brožurka Ozvěny místa týkající se 
litovelského pranýře a pozvánka na sobotní histo-
rický program Zahájení turistické sezóny.

Historie pranýřů v Litovli

 

 

Za podpory města Litovel připravil Historický spolek Kirri  

ve spolupráci s dalšími spolky program 
 

 

15. 𝖉𝖉𝖉𝖉𝖉𝖉𝖉𝖉𝖉𝖉 2023 
𝕶𝕶𝖗𝖗𝖗𝖗́𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑𝖑́ 𝖕𝖕𝖕𝖕𝖕𝖕 ̊𝖛𝖛𝖛𝖛𝖛𝖛 na nám. Přem. Otakara  

Přidejte se do průvodu přes Svatoján, kapli sv. Jiří a zakončete ho s námi u Muzea Litovel! 
 

   
 

v parku před muzeem

𝖐𝖐𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆𝖆 
𝖗𝖗̌𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊𝖊 

𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇 
𝖐𝖐𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔 𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾𝕾 
Občerstvení a nápoje zajištěno ve dvoře muzea. 

Vstup do muzea zdarma  

𝕯𝕯𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔𝖔 ́ 𝖙𝖙𝖙𝖙 ́𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇𝖇 

𝖔𝖔𝖔𝖔 10 𝖍𝖍𝖍𝖍𝖍𝖍.
 

𝖛𝖛 𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘𝖘
 

𝖔𝖔𝖔𝖔 10 𝖉𝖉𝖉𝖉 16 𝖍𝖍𝖍𝖍𝖍𝖍.
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Obec Svatý Kopeček s proslulým morav-
ským poutním místem znají poutníci, vý-
letníci, návštěvníci ZOO i umělci. Obecní 
katastr má protáhlý tvar v severojižním 
směru a je z velké části porostlý lesem. 
Ves vznikla z poutní osady parcelací dvo-
ra v roce 1788 a dostala název Svatá Hora 
(Heiligenberg). Na pečeti s  rakouským 
orlem a  monogramem MARIA je také 
použit název Mariendorf. Později se ustá-
lil název Svatý Kopeček, který zdrobněle 
odkazuje na výhodné umístění na kopci, 
který se stal po výstavbě poutního chrámu 
výraznou dominantou Hané. První kapli 
zde nechal postavit obchodník s vínem 
Jan Andrýsek v roce 1629. Byla vysvě-
cena 3. dubna 1633. Kostel Navštívení 
Panny Marie byl při návštěvě papeže Jana 
Pavla II. v roce 1995 povýšen na Basiliku 
minor. Je to dominanta zdaleka viditelná. 
Premonstráti, jimž patřil klášter Hradisko 
i poutní kostel, propojili obě místa lipo-
vou alejí, která spolu s kostelem vytvářela 
při pohledu od města velký kříž v krajině. 
Ten se zjevoval poutníkům přicházejícím 
od města a můžeme jej ještě vidět na staré 
pohlednici z  roku 1937. Komponovaná 
barokní krajina, navržena architekty Do-
menicem Martinellim a Giovannim Pie-
trem Tencallou, byla svědkem slavných 
poutí za účasti statisíců věřících z  celé 
Moravy.

Chceme li poznat drobné památky Sva-
tého Kopečka, nemůžeme se vyhnout vý-
zdobě poutního chrámu. Nelze zde popsat 

nádheru vnitřní výzdoby kostela a  tak 
upozorňuji jen na zázračný Milostný ob-
raz Panny Marie umístěný na oltáři. Uctí-
vaný obraz je vyroben z opuky a v roce 
1732 byl za velké slávy korunován zla-
tou římskou korunkou. Vnější výzdoba 
je dnes v rekonstrukci. Průčelí chrámu je 
v současnosti pod lešením, sochy z atiky 
bočních křídel jsou umístěny v  ambitu 
a připravuje se jejich restaurování. Nad 
křídly rezidencí bude opět stát sedm soch 
po každé straně. Zpodobňují dvanáct apo-
štolů a dva patrony – ochránce proti moru. 
Petr, Ondřej, Jan, Jakub ml., Bartoloměj, 
Šimon, a sv. Šebestián ze severního křídla 
a Filip, Jakub st., Tomáš, Matěj, Matouš, 
Tadeáš a sv. Roch z  jižního křídla nyní 

odpočívají pod střechou ambitu. Byly vy-
tvořeny Josefem Winterhalderem v roce 
1739.

Po  renovaci uvidíme sochařskou vý-
zdobu jistě v plné kráse. Nad vchodem 
jsou nad kamennými sloupy tři postavy 
alegorií Božských ctností: víry, naděje 
a lásky od sochaře Josefa Winterhaldera 
z  roku 1731. V nikách průčelí jsou ka-
menné plastiky Panny Marie s Ježíškem, 
sv. Štěpána, sv. Augustina a sv. Norberta 
od sochaře Františka Zürna z roku 1680.

Před chrámem u schodiště stojí sochy 
sv. Cyrila a Metoděje z roku 1909 a sošky 
andílků – putti. Sochy Panny Marie, apo-
štolů, svatých a andělů se dívají do kraji-
ny, která je odtud jako na dlani. 

Drobné památky Svatého Kopečka
Paměť krajiny zachovaná v koruně zázračného obrazu.
Musíte vědět, že tento kraj je svatý, a učit své děti, že je svatý.

náčelník Seattle v r. 1855

Půlkruhový otevřený ambit s vestavě-
nou kaplí Jména Panny Marie byl posta-
ven v roce 1718. Uprostřed nádvoří bylo 
v roce 1753 umístěno sousoší sv. Norberta 
s jeho spolubratry Hugonem a Evermon-
dem a  s  reliéfními obrazy ze světcova 
života. Nádherné sousoší vytvořili Josef 
a Antonín Winterhalderovi z Olomouce. 
V ambitu je ještě 14 dřevořezů zastavení 
křížové cesty z roku 1940 od řezbáře Ja-
roslava Kubečka a pomník obětem válek 
s kamennou plastikou od Julia Pelikána 
z roku 1948.

Kamenný kříž před chrámem z  roku 
1900 nechali postavit „Ku cti a  chvá-
le Boží“ prarodiče Jiřího Wolkera Jiří 
a Anežka Skládalovi. Od Samotišek sem 

Drobné památky Svatého Kopečka

vede barokní křížová cesta. Na šesti slou-
pech jsou sochy Krista a  Panny Marie 
z let 1678–89.

V parčíku vedle chrámu je mezi lípami 
a kaštany umístěno sousoší sv. Jana Nepo-
muckého od Jiřího Antonína Heinze z let 
1740–1745. V šestiúhelníku jsou na pod-
stavci tři andělé znázorňující atributy 
sv. Jana, který stojí vysoko uprostřed.

Nedaleko odtud je malý pomníček z ka-
menů věnovaný padlým z let 1914–1918. 
Byl postaven při příležitosti sjezdu ro-
dáků 24. srpna 1930. Je na něm 24 jmen 
a  po  druhé světové válce byla přidána 
tabulka s  dalšími 10 jmény 
obětí německé okupace. 
Z pomníku roste strom a vy-

tváří zajímavou symbiozu výtvoru člově-
ka a přírody. 

Na starém hřbitově stojí na místě spo-
lečného hrobu 121 obětí požáru kaple 
sv. Barbory z  roku 1718. Neopatrností 
čeledína došlo 28. září 1705 ke vznícení 
slámy v poutním hostinci, kde bylo uby-
továno okolo 500 poutníků. Při velkém 
požáru a panice bylo zraněno mnoho lidí 
a pro 121 z nich se tento den stal osudný. 
Svatá Barbora je patronkou mučedníků 
a na hřbitově byli kromě místních pohřbí-
váni i chudí poutníci. Uprostřed hřbitova 
stojí vysoký kamenný kříž z roku 1768. 
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Sochy apoštolů od Josefa Winterhaldera uložené v ambitu

Pomník padlým ze 
světových válek

Kamenný kříž před bazilikou

Svatý Norbert uprostřed ambitu

Svatý Jan Nepomucký 
od Jiřího A. HeinzeZázračný svatý obrázek se zlatou korunkou
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Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce finančně podporuje Statutární město Prostějov

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na duben 2023 tyto akce:
Romantický areál Nové 
Zámky
středa 12. dubna
Vycházka pro zdatnější seniory Litovel-
ským Pomoravím. Procházka rozkvetlými 
lužními lesy bude obohacena prohlídkou 
zajímavých romantických staveb, jako je 
Chrám přátelství (Templ), Obelisk či Nové 
Zámky. Ráno společný odjezd vlakem 
v 8:01 z hl. nádr. do Moravičan (s přestu-
pem v Olomouci), návrat z Nových Zámků 
přes Litovel a Olomouc do 15:00. Délka tra-
sy téměř 11 km! Poplatek 40 Kč.

Mokřad Mokroš a záchranná 
stanice v Němčicích
středa 19. dubna
Vycházka nejen pro seniory do  Mořic 
na  mokřad Mokroš s  naučnou stezkou 
a  ptačí pozorovatelnou. Odtud se vydáme 
do  Němčic nad Hanou navštívit záchran-
nou stanici. Ráno společný odjezd vlakem 
v  9:23 z  hl. nádr. do  Nezamyslic, návrat 
z Němčic n. H. mezi 13:30 a 15. hod. Délka 
trasy 6-7 km. Poplatek 40 Kč.

Den Země a ekojarmark
sobota 22. dubna
Tradiční velká osvětová akce se koná na ná-
městí T. G. Masaryka od 8 do 13 hod. Pro 
návštěvníky budou připraveny hravé i vzdě-
lávací aktivity k svátku naší Země, výstava 
k Roku konikleců, hravé aktivity pro děti, 

stánky s výrobky lidových řemeslníků, 
ukázka živočichů ze záchranné stani-
ce, informace o  činnosti ČSOP. Své 
aktivity zde budou mít i další nezisko-
vé prostějovské organizace. Po  celou 
dobu bude probíhat kulturní program: 

kapela Něcomezi, ma-
žoretky Krokodýlek, 
Jahanara Tribe a  Maňás-
kové divadlo Sluníčko. 

Chudobín a Parduska
středa 26. dubna
Vycházka nejen pro seniory do  Chudobí-
na, který je známý jako obec tří kostelů. 
Všechny 3 kostely obejdeme, z  dálky si 
prohlédneme zámek a budeme pokračovat 
na kopec Pardusku s krásnými výhledy. Vy-
cházku ukončíme v Měrotíně nebo v Nové 
Vsi. Ráno společný odjezd vlakem v 8:02 
do Myslechovic, návrat do Prostějova mezi 
14. a 15. hod. Délka trasy dle počasí 6-8 km. 
Poplatek 40 Kč.

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod.
Každý čtvrtek je v nové budově Ekocentra 
Iris připravena tvořivá dílnička s hernou pro 
rodiče a prarodiče s dětmi. Tvořit budeme 
drobnosti pro radost, bude připravena káva 
a bude čas si pohrát se zajímavými hračka-
mi. V herně budou k dispozici Montessori 
hračky, plyšáci, stavebnice atd. Rodinné 
vstupné 100 Kč (dospělý + max. 2 děti). 
Doporučený věk dětí 0-5 let. 

Připravujeme:

Letní příměstské tábory
KUDY Z NUDY 10. – 14. 7. 
HVĚZDÁŘSKÝ TÁBOR 7. – 11. 8. 
FARMÁŘSKÝ TÁBOR 14. – 18. 8. 
CESTA ZA DOBRODRUŽSTVÍM 21. – 25. 8.
Elektronické přihlášky najdete na www.iris.
cz.

Ukliďme si Hloučelu
sobota 1. dubna
Tradiční úklid obou břehů říčky Hloučely 
mezi ulicemi Kostelecká a Tichá. Na závěr 
bude pro účastníky úklidu připraveno opé-
kání dobrot na ohýnku. Ráno sraz v 9 hod. 
U Abrahámka. Pytle a rukavice dodáme.

Za konikleci na Plumlovsko
středa 5. dubna
Vycházka nejen pro seniory k Roku koni-
kleců. Projdeme cenné koniklecové lokality 
Čubernice, U Jasénků a dle počasí i Bránis-
ka. Vycházku ukončíme v Plumlově. Ráno 
společný odjezd autobusem v  9:20 (st. č. 
10) na zastávku Plumlov přehrada. Návrat 
kolem 13:30 hod. Délka trasy asi 5 km. Po-
platek 40 Kč.

Koniklecová vycházka 
na Vápenici
pátek 7. dubna (státní svátek)
Vycházka pro všechny generace. Vydáme 
se z Kaple do Přírodního parku Velký Ko-
síř a dojdeme na lokalitu Vápenice, na níž 
se vyskytuje 2. největší populace koniklece 
velkokvětého na Moravě. Pro děti i dospě-
lé budou cestou připraveny hravé aktivity 
o koniklecích. Ráno společný odjezd auto-
busem do Kaple u Čelechovic v 10:30 (st. 
č. 9). Návrat ze Slatinek do 14 hod. Délka 
trasy max. 4 km. Poplatek 40 Kč.

Drobné památky Svatého Kopečka

Pod ukřižovaným Kristem a  kalichem 
s hrozny a klasy je reliéf Panny Marie 
Bolestné. Vedle starého hřbitova je oddě-
leně novější část, která je také ozdobena 
kamenným křížem z roku 1879 vybudo-
vaným nákladem kolatury Svatokopecké. 
Pod bílým reliéfem Panny Marie je nápis 
„Kdo mne ctí, i já ho ctíti budu“.

U vjezdu do obce je po pravé straně 
postaven vysoký dřevěný kříž s ukřižo-
vaným Kristem. V  Radíkovské ulici je 
na domě č. 6 ještě zachován zasklený sva-
tý obrázek Panny Marie Svatokopecké.

Na domě, kde žil básník Jiří Wolker, je 
bronzová busta a pamětní deska od socha-
ře Karla Lenharta umístěná v roce 1935. 
Další pamětní deska je na rodném domě 
sochaře Zdeňka Kozáka v ulici Stanisla-

va Menšíka. V předzahrádce domu 
jsou umístěny dvě jeho sochy.

Nedaleko křižovatky je u silnice 
k Lošovu vlevo pomník Jindřichu 
Lenhartovi, který zde tiše skonal 14. lis-
topadu 1955. Kámen s malířskou paletou, 
zelenou ratolestí a dlaní se třemi hříbky 
zde umístil jeho syn malíř Lenhart. Ná-
pis říká, že zde zemřel malíř, jenž miloval 
tento kraj.

Z úbočí kopce před poutním chrámem 
můžeme zažít nevšední pohledy 
do hanácké roviny i na vzdálené 
hory v dáli. Při hledání pramenů 
a zázračných studánek jsem na-
razil jen na špinavé stoky, které 
odtud stékají do všech stran. Je 
to vada na kráse a slávě slavné-

Kaple sv. Barbory na hřbitově.

Sochy Zdeňka Kozáka na zahradě jeho domu

Dřevěný kříž

ho místa, které v roce 1995 navštívil pa-
pež, aby se zde setkal s mládeží a obnovil 
zlatou korunu na hlavě Panny Marie. Zá-
zračný obraz, který pomohl k uzdravení 
mnoha lidí v minulosti je zde, aby nám 
pomohl při hledání rovnováhy v  sobě 
a harmonie v krajině.

Ján Kadlec
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Čapí sezóna začala. Zapojte se do sledování hnízd ve vašem okolí, vyzývají ornitologové veřejnost

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Praha, 13. března 2023. Čápi bílí v Česku postupně obsazují svá hnízdiště 
a můžeme očekávat, že blížící se teplé a slunečné počasí jejich přílet ješ-
tě urychlí. Jak ukazuje mapa čapích hnízd na www.birdlife.cz/capi, zatím 
57 hnízd (údaj ke 13. březnu 10:00) je obsazeno. Kdy čápi obsadí zbýva-
jící? Kolik párů přiletí a kolik vyvedou mláďat? Odpovědi na tyto otázky 
zjišťuje Česká společnost ornitologická (ČSO) s pomocí veřejnosti.

„V programu občanské vědy Čapí hnízda sledujeme průběh hnízdě-
ní čápů již od roku 2014. Sledování čápů je velmi oblíbené, lidem 
přináší radost a jejich pozorování není náročné,“ uvádí Gabriela 
Dobruská, která v ČSO koordinuje program Čapí hnízda. Do pro-
gramu se může zapojit úplně každý – od rodin s dětmi přes školní 
kolektivy až po seniory.

Ornitologové věří, že i v letošním roce lidé zařadí pozorování 
čápů do svých výletů a pomohou tak monitorovat průběh hnízdě-
ní. I když někteří čápi již přilétli (pravděpodobně jedinci zimující 
ve střední nebo jižní Evropě), většina se začne objevovat v následu-
jících slunečných dnech. Právě ty budou klíčové pro zaznamenání 
co nejpřesnějších údajů o příletu čápů. „Sledujte hnízda ve svém 
okolí a svá pozorování zadejte na www.birdlife.cz/capi. I když tam 
čápa neuvidíte, najděte hnízdo na mapě a uveďte „čáp nepozoro-
ván“. Jen tak budeme vědět, že hnízdo bylo kontrolováno a čáp 
na něm ještě nebyl,“ doplňuje Dobruská. Čím více hnízd se podaří 
zkontrolovat, tím přesnější údaje o příletu čápů ornitologové zís-
kají. 

Čápi po příletu každý rok své hnízdo dostavují. K tomu používají 
materiál, který nejsnadněji seberou a dopraví do hnízda. Tím jsou 
i lehké a tvárné plastové odpadky, které ale představují velké ne-
bezpečí. „Mláďata se do provázku či vlasce snadno zamotají, může 
dojít k vážným zraněním vedoucím až k smrti mláďat,“ vysvětluje 

Dobruská. Při-
tom je snadné 
tomu předejít. 
Stačí místa, kde 
čápy pozorujete 
při sběru potravy 
nebo kam létají 
pro stavební ma-
teriál na hnízda, 
vyčistit od  lid-
ských odpadků, 
zvláště plasto-
vých provázků 

a vlasců. 
Čápi u vás nejsou a rádi byste se těšili 

z jejich blízkosti?
Rozhlédněte se nejdříve, jak vypadá 

krajina v okolí. Pokud v ní čápi nenajdou 
dostatek potravy, nemá smysl uvažovat 
o hnízdní podložce. Těch prázdných je 
v naší krajině dost. Co chybí, jsou mokřa-
dy a zdravá pestrá krajina. Tu čápi potře-
bují, tam je potřeba začít.

Kontakt pro další informace
Gabriela Dobruská,  
dobruska@birdlife.cz, 724 687 996

„Tento projekt byl podpořen grantem 
z Norských fondů.“/„Supported by grant 
from the people of Norway.“ 

Mnozí samci poláků velkých hnízdících na našem území se již 
v červnu vydávají na pelichaniště v Německu. Foto: Jiří Parůžek

Pár čápů bílých na hnízdě 
postaveném na komíně. 
Foto: Ludmila Korešová

Čápi ke stavbě hnízda používají i odpadky, 
které najdou v okolí. Třeba provázky, do kte-
rých se ale čápata mohou zamotat a vážně se 
zranit či zemřít. Foto: Gabriela Dobruská

Tohle čapí mládě mělo smůlu. Na hnízdě si omotalo kolem nohy 
provázek tak pevně, že došlo k nekróze a ztrátě nohy. Problému lze 
předejít tak, že vyčistíme okolí hnízda od odpadků, zvláště plastových 
provázků a vlasců. Foto: Gabriela Dobruská 

Na hrady Bouzov a Šternberk se můžete 
vydat už nyní, zámky Jánský Vrch a Velké 
Losiny otevírají první víkend v dubnu 

Kroměříž, 23. 3. 2023

Památkové objekty v Olomouckém kraji 
ve správě Národního památkového ústavu 
jsou připraveny na novou sezónu. První 
jarní akcí na hradech Bouzov a Šternberk 
a zámcích Jánský Vrch a Velké Losiny 
jsou Velikonoce.

Oblíbený projekt Po stopách šlechtic-
kých rodů se letos zaměřuje na rod Ha-
rrachů. Do projektu, který byl slavnost-
ně zahájen v proslulých harrachovských 
sklárnách, se letos zapojilo rekordní 
množství památek. Hlavními objekty 
za NPÚ jsou zámky Hrádek u Nechanic 
a Janovice u Rýmařova. Kulturní akcí se 
k projektu připojil i hrad Šternberk.   

Hrad Bouzov otevřel své brány ná-
vštěvníkům již 1. března 2023 a projít 
se můžete zimní prohlídkovou trasou, 
která je přístupná od pondělí do neděle. 
V  sobotu 1. dubna bude zpřístupněna 
prohlídková trasa Hrad se představuje, 
a  to denně od 9 do 15 hodin. V dubnu 
je o víkendech otevřen i velký prohlíd-
kový okruh Hrad Bouzov, který návštěv-
níky provede reprezentačními a  obyt-
nými prostorami hradu sloužícího v 19. 
a začátkem 20. století jako sídlo Řádu 
německých rytířů. Pro letošní sezónu je 
na Bouzově připraven bohatý doprovod-
ný program: Velikonoce na hradě, Ča-
rodějnice, Z pohádky do pohádky, Noc 
kostelů, Víkend s princeznou Šahrazád, 
Bouzovský mumraj, Hrady.cz, večerní 
kostýmované prohlídky a další.

Na zámku Jánský Vrch zahajují letoš-
ní sezónu v sobotu 1. dubna 2022. První 
větší akcí budou Velikonoce na zámku. 
Hlavní velikonoční program proběhne 
v sobotu 8. 4. 2023, kdy kromě prohlídek 
svátečně vyzdobených interiérů se sezná-
míte s velikonočními zvyky a symbolikou 
Velikonoc. 

Zhlédnete ukázky zdobení kraslic a per-
níků a ochutnáte něco málo velikonočních 
pokrmů. Ve francouzské zahradě mohou 

děti hledat vajíčka a pro úspěšné hledače 
je připravena odměna. Ostatní dny (čtvr-
tek, pátek, neděle a pondělí) proběhnou 
pouze prohlídky velikonočně vyzdobe-
ných interiérů. V červnu se děti mohou 
těšit na  otevření Pohádkového parku 
a v letní měsíce budou ve znamení letní-
ho kina a taky vinné degustace Co nám 
přišlo z Francie. Gastro program slibuje 
akce  A kuchyní to vonělo, která proběh-
nou v květnu a v říjnu. Chybět nebudou 
ani sezónní výstavy a koncerty. 

Hrad Šternberk se 
pro návštěvníky ote-
vřel 4. března 2023. 
Po  všechny březnové 
soboty mohou návštěv-
níci vybírat ze dvou 
prohlídkových okruhů. 
Na  sobotu 25. března 
2023 je připravena ne-
tradiční Prohlídka s knihou, která zahr-
nuje prohlídku celého hradu, tedy obou 
pater hradu. A v rámci vstupného obdrží 
všichni účastníci této prohlídky publika-
ci o hradu Šternberk. Dále se můžeme 
těšit na velikonoční prohlídky a v průbě-
hu sezóny proběhnou další akce pro děti 
i dospělé.  

Na zámku Velké Losiny bude sezóna 
zahájena 1. dubna 2023, kdy interiéry 
zámku budou doplněny jarní květinovou 
výzdobou. Velikonoční prohlídky budou 
probíhat od  Velkého pátku až do  Ve-
likonočního pondělí a  těšit se můžete 
na svátečně vyzdobené interiéry zámku 
s velikonoční a jarní tematikou. Novin-
kou zahájení letošní sezóny bude ote-
vření apartmá věnované Marii Terezii 
ze Schrattenbachu, která byla druhou 
manželkou Ludvíka Antona ze Žerotína, 
který byl posledním Žerotínem na Vel-
kých Losinách než musel zámek prodat 
Liechtensteinům. Nové dámské apartmá 
na druhé prohlídkové trase, Liechtenstei-
nové na Losinách, je věnováno Alžbětě 
Amálii Rakouské což byla manželka 
Aloise Gonzagy z  Liechtensteina. Ti 
na Velkých Losinách pobývali na počát-
ku 20. stol. Zpřístupnění tohoto apartmá 
je naplánováno na  první červnový ví-

kend. Na zámku jsou pro letošní sezónu 
připraveny i další akce jako večerní pro-
hlídky, divadelní a hudební vystoupení 
nebo kastelánské prohlídky. 

Více informací a podrobností najdete 
na webových stránkách památkových ob-
jektů a jejich sociálních sítích.

Národní památkový ústav, územní pa-
mátková správa v Kroměříži 
je jedním ze čtyř pracovišť zabývají-

cích se správou objektů 
v  péči Národního pa-
mátkového ústavu. NPÚ 
je největší příspěvková 
organizace Ministerstva 
kultury ČR a z pověření 
státu spravuje a  veřej-
nosti zpřístupňuje více 
než sto nemovitých pa-
mátek. V rámci zpřístup-

něných objektů pečuje také o přibližně tři 
čtvrtě milionu sbírkových předmětů a též 
o typické součásti zámeckých i hradních 
areálů: historické zahrady a parky. 

NPÚ, územní památková správa v Kro-
měříži spravuje celkem 25 památkových 
objektů v rámci čtyř krajů: 

Jihomoravský kraj – státní hrad Bítov, 
státní zámek Bučovice, státní zámek Kun-
štát, státní zámek Lednice, státní zámek 
Lysice, státní zámek Milotice, státní hrad 
Pernštejn, státní zámek Rájec nad Svita-
vou, státní zámek Uherčice, státní zámek 
Valtice, státní hrad Veveří, státní zámek 
Vranov nad Dyjí, vila Stiassni

Zlínský kraj – státní hrad Buchlov, stát-
ní zámek Buchlovice, Květná zahrada 
Kroměříž, státní zámek Vizovice 

Olomoucký kraj – státní hrad Bouzov, 
státní zámek Jánský Vrch, státní zámek 
Velké Losiny, státní hrad Šternberk

Moravskoslezský kraj – Důl Michal, 
státní zámek Hradec nad Moravicí, státní 
zámek Raduň, zámek Janovice u Rýma-
řova
Další informace najdete na www.npu.cz.

Kontakty a informace:
Mgr.  Dagmar Šnajdarová, pracovník 
PR  NPÚ ÚPS Kroměříž, 725 308 460,  
snajdarova.dagmar@npu.cz

Památky Olomouckého kraje otevírají v sobotu 
1. dubna 2023j
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
www.nejlepsipruvodce.cz

Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh



OLOMOUCARCIBISKUPSKÁ
upříležitosti960.výročíobnovenímoravskéhobiskupství

Fenoménmociavládyolomouckýchbiskupůaarcibiskupůjakocírkevních
asvětskýchknížat,kancléřůčeskýchkrálůarádcůřímskýchcísařů.

OsudyduchovníchvládcůMoravy,jejichodkaz,stavby,paláce,chrámy,
kteréposobězanechali,jedinečnéumělecképředmětyadíla,

kterápořídiliazaplatili.
Rituályvolebaintronizací,dědictví,světci,privilegia,obřady,zvyky
atradicenejstaršídiecézenaúzemíČeskérepublikysvýjimečným

postavenímvrámciceléstředníEvropy.


...příběhyvsouvislostech.




neděle2.dubna2023,13:30hod.
srazpředbudovoutržnicevAksamitověulici



vstupné:120Kč
(70Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Přihláškajeautomatickypovažovánazapřijatouaplatnou,nebudepotvrzována.



Knihovna města Olomouce
Zájemci o  dění v  regionu mohou stále 
v knihovně zdarma získat tradiční publi-
kaci Osobnosti střední Moravy 2023 – ka-
lendárium výročí.
3. a 17. 4. I 16:30 
pobočka Jungmannova – Roboti – krou-
žek pro děti od  9 let, které si sestaví 
z LEGO stavebnice svého robota a na-
učí se ho naprogramovat. Rezervace 
585 545 123, dospele@kmol.cz

3. 4. I 13:00 – 16:00
pobočka Jungmannova – Velikonoční vě-
neček – společná výroba dekorací pro děti 
s rodiči

4. 4. I 17:00
nám. Republiky – Sídliště Svět – autor-
ské čtení s tematikou žhavé současnosti 
s  Ivanou Kokinopulosovou s hudebním 
doprovodem kapely La Boujeau

4. 4. I 13:00 – 17:00
pobočka Holice – Velikonoční ovečky – 
výtvarná dílnička pro děti s rodiči 

každé úterý a čtvrtek I 15:00
nám. Republiky – Práce s 3D pery – úter-
ní nebo čtvrteční pravidelný kroužek kre-
ativní práce s moderními technologiemi 
pro děti od 8 let. Mohou se zapojit i do-
spělí. Přihlášky 585 545 123, dospele@
kmol.cz 

11. 4. I 17:00 
nám. Republiky – SpaceX: historie, sou-
časnost i budoucnost – setkání s Dušanem 
Majerem, autorem pořadů Vesmírné vý-
zvy a Dobývání vesmíru. 

12. 4. I 10:00
pobočka Holice – Hrajeme si s básnič-
kami – setkání nejmenších dětí v rámci 
projektu S knížkou do života – Bookstart. 
Rodiče se mohou těšit na tipy na dětské 
knížky. 

13. 4. I 10:00
nám. Republiky – Být v obraze – díky or-
ganizaci SeniorOn se sejdeme nad chytrý-
mi zařízeními a technologiemi, v klidu si 
vysvětlíme práci s fotkami na mobilních 
zařízeních. Bude čas na individuální do-
tazy.

17. 4. I 15:00 
nám. Republiky – Klub deskových her – 
přivítáme mezi námi každého, kdo má 
chuť si zahrát stolní hry. Hry si lze půjčit 
domů. Tel. 585 545 123, dospele@kmol.cz  

18. 4. I 16:00
nám. Republiky – Květinový quilling 
– kreativní dílna pro dospělé, dekorace 
s květinovými motivy díky technice s pa-
pírových proužků

20. 4. I 16:30
pobočka Jungmannova – Irsko – ve spo-
lupráci s Eurocentrem/Europe Direct Olo-
mouc a ESN Olomouc posoudíme tuto 
zemi očima mladých, kteří zde pobývali 
v rámci programu Erasmus 

20. 4. I 17:00 
nám. Republiky – Od humoru k hororu – 
autorské čtení Madly Pospíšilové Karaso-
vé z knihy Kroniky rodu Příšeráků určené 
dospělým čtenářům

25. 4. I 17:15 
pobočka Brněnská – Západní parky Ame-
riky – cestopisná přednáška Kateřiny Vy-
roubalové

25. a 27. 4. I 15:00 – 17:00
nám. Republiky – Filmový plakát 
– workshopy v rámci AFO junior – 
výroba plakátu formou koláže, rezer-
vace 585 545 126, detske@kmol.cz 

28. 4. I 15:00
nám. Republiky – Filmové posta-
vy v 3D tisku – workshop v rám-
ci AFO junior, nutná rezervace 
585 545 126, detske@kmol.cz 

2. 5. I 13:00 – 17:00
pobočka Holice – Turnaj ve sklá-
dání puzzle na  čas – rezervace 
730 815 717, holice@kmol.cz 

4. 5. I 17:00
nám. Republiky – Den poezie – 
maraton čtení básní, který vás po-
stupně provede celou knihovnou, 
doplněný o hudební doprovod. Pod 
záštitou Standy Denka vystoupí jak 
známější, tak i  začínající básnici 
a spisovatelé.

DUBNOVÉ 
SOUTĚŽE
pobočka Neředín – Velikonoční kvíz 
nám. Republiky – Tlapková patrola – kvíz 
pro znalce knih Tlapková patrola a milov-
níky pejsků 
nám. Republiky – Haruki Muraka-
mi – o  poukázku do  Möbelixu v  hod-
notě 1000 Kč, otázky v  knihovně nebo 
na www.kmol.cz 
pobočka Jungmannova – Velikonoční testík

VÝSTAVY
Budovu na náměstí Republiky oživují ori-
ginální obrazy Kateřiny Ritterové nazva-
né Okno do mojí hlavy

Pobočka Brněnská zve na autorskou vý-
stavu obrazů Evy Pačesové zachycujících 
přírodu kolem nás

Na pobočce Holice si nenechte ujít me-
zigenerační výstavu kreseb Podívej, co 
dokážu, na které si můžete vyzkoušet od-
hadnout a poté potvrdit věk autora díla.

Pobočka Jungmannova hlásí Dobré zprá-
vy – vystavuje nejzdařilejší práce z celo-
roční soutěže Naši čtenáři - ilustrátoři
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Za architekturou do MUO
Vážení příznivci architektury,
zveme Vás na nejbližší události v Muzeu umění Olomouc, 

na nichž se podílejí naše členky:
Šárka Belšíková zve už zítra (22. 3. 2023 v 16:30) na dopro-

vodný program k výstavě Posvátné umění v nesvaté době –  
na besedu a představení knihy Michala Sklenáře Postaveny 
navzdory. 

Klára Jeništová a Martina Mertová připomínají, že 2. 4. 
končí prodloužená výstava Architektura v procesu, zato už 
tento čtvrtek (23. 3. 2023 v 18:30) zahájí s profesorem Pav-
lem Zatloukalem výstavu novou, s názvem Pohuntá historie. 
Elektrárna a vila v Háji u Mohelnice. 

Nezapomínejte, že sbíráme podněty pro letošní cenu R. Ei-
telbergera.

Srdečně zveme, 

M. Mertová
Za krásnou Olomouc, zapsaný 

spolek 
779 00 Olomouc, Kosinova 7 

IČ: 22689931 
bankovní spojení: Raiffeisenbank,  

č. ú.: 3324717001/5500
www.krasnaolomouc.cz 

e-mail: krasnaolomouc@gmail.com 
FB: https://www.facebook.com/

krasnaolomouc/

Vážení návštěvníci, přátelé a příznivci MGP,
přijměte jménem ředitelky MGP Mgr. Veroniky Hr-

báčkové pozvání na výstavu Příběh železa aneb železo 
v přírodě, dějinách a experimentu, výstavu můžete 
navštívit od pátku 17. 2. do 3. 9. 2023 v hlavní budo-
vě Muzea a galerie v Prostějově, nám. T. G. Masaryka 
2. Výstava mapuje historii výroby a zpracování železa. 
Geologická část pojednává o minerálech železa, typech 
železných rud a  jejich zpracování v České republice 
i v Evropě. Archeologická část prezentuje nálezy že-
lezných předmětů od nejstarších výrobků ze starší doby 
železné, přes početné nálezy doby laténské a velkomo-
ravské. Na výstavě bude představena řada unikátních 
exemplářů z rozdílných lokalit. 

Příběh železa

Výstava je zapůjčená z Muzea jiho-
východní Moravy ve Zlíně.

S pozdravem za MGP
Mgr. Markéta Hamzová 

zástupkyně ředitelky, tisková mluvčí 
Muzeum a galerie v Prostějově 

nám. T. G. Masaryka 2 
796 01 Prostějov 

mobil: 770 128 305 
mhamzova@muzeumpv.cz 

www.muzeumpv.cz

OLOMOUC 
MUSEUM OF ART

MUO MUZEUM UMĚNÍ 
OLOMOUC

POHNUTÁ HISTORIE 
ELEKTRÁRNA A VILA V HÁJI U MOHELNICE

 A MOVING HISTORY
 THE POWER PLANT AND VILLA AT HÁJ 
 NEAR MOHELNICE

Vás zve na zahájení výstavy 
z cyklu Pohledy do sbírek
Muzea umění Olomouc

Invites you to the opening 
of the exhibition from the cycle 
Collection Insights  
Olomouc Museum of Art

Úvodní slovo: 
Pavel Zatloukal, autor výstavy
Barbora Kundračíková,  
Muzeum moderního umění – 
SEFO 

Opening speech: 
Pavel Zatloukal, author of the 
exhibition
Barbora Kundračíková, Museum 
of Modern Art – SEFO

VERNISÁŽ: 23 03 2023 v 18:30
TRVÁNÍ: do 04 06 2023
⌂ Muzeum moderního umění – Galerie 
Denisova 47, Olomouc
KURÁTORKY: Klára Jeništová, Martina Mertová
ZAPŮJČITELÉ: Miroslava a Ondřej Groharovi,  
Jiří Krušina, Soňa Štěrbová, Slezské zemské 
muzeum, Vlastivědné muzeum v Šumperku, 
Národní technické muzeum

← Bohuslav Fuchs – Josef Štěpánek, Návrh 
hlavního průčelí elektrárny v Háji, 1921

OPENING: 23 03 2023  06:30 PM
DURATION: until 04 06 2023
⌂ Museum of Modern Art – Gallery 
Denisova 47, Olomouc
CURATORS: Klára Jeništová, Martina Mertová
LOANS PROVIDED BY: Miroslava a Ondřej 
Groharovi, Jiří Krušina, Soňa Štěrbová, Silesian 
Museum in Opava, Museum of National History 
in Šumperk, National Technical Museum

← Bohuslav Fuchs – Josef Štěpánek, Design of the 
main façade of the power plant in Háj, 1921

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Muzeum Rýmařov
Milí přátelé,
rádi bychom vás pozvali na jarní kul-

turní akce.
 
V Galerii Octopus do 23. dubna stihněte 

výstavu originálních ilustrací k Lišce Bys-
troušce, komiksů a nejnovějších obrazů 
brněnské vizuální umělkyně VENDULY 
CHALÁNKOVÉ, nesoucí název z textu 
písně Praděd kapely Midi Lidi LÁSKA 
PŘIJDE TMOU.

 

vých soch ČAROKRUH a FRAKTÁLY 
v Rýmařově, jejichž termín slavnostního 
odhalení bude teprve upřesněn. Výstava 
dalších Dostálových děl v kontextu auto-
rova sochařského díla pro veřejný prostor 
bude v Galerii Pranýř rýmařovského mu-
zea k vidění od 4. dubna do 21. května.

 

Pouze do 29. března budete moci zhléd-
nout výstavu v komorním prostoru Gale-
rie Pranýř, a to cyklus grafik významného 
zpěváka, saxofonisty, multiinstrumenta-
listy a výtvarníka MIKOLÁŠE CHADI-
MY nazvaný HOMMAGE Á KUPKA. 
Od 4. dubna jej právě v tomto prostoru 
vystřídá výstava soch, obrazů a  kreseb 
LUBOMÍRA DOSTÁLA, sochaře, malí-
ře a keramika z Horní Loděnice. Výsta-
va s názvem SOCHY PRO RÝMAŘOV 
proběhne u  příležitosti osazení autoro-

Srdečně zveme rov-
něž na přednášku o po-
lozapomenutých osob-
nostech Jeseníků historika a  etnografa 
MATĚJE MATELY z Vlastivědného mu-
zea Jesenicka, která se uskuteční ve čtvr-
tek 30. března v 18 hodin v budově mu-
zea. Přednáška proběhne k autorově nové 
knize ZVONÍK Z CUKMANTLU. Dva-
cet pozapomenutých osobností z předvá-
lečných Jeseníků, která vyšla v loňském 
roce. Na přednášce bude možnost knihu 
zakoupit a nechat si ji podepsat.

 
Městské muzeum Rýmařov, Sdružení 

obcí Rýmařovska a Gmina Dobrodzień 
vás zvou také na panelovou výstavu OB-
JEVUJTE KRÁSU DOBRODZIENĚ 
A  KRAJINY DINOSAURŮ,  RÝMA-
ŘOVSKA A  JESENIKŮ,  která bude 
k vidění na náměstí v polské Dobrodzieni 
od 20. března do 16. dubna a na náměstí 
v Rýmařově od 18. dubna do 28. června. 
Autoři fotografií jsou za  českou stranu 
Miroslav Glacner a za polskou Mateusz 
Antkowiak, Mirosław Dedyk a fotografie 
z archivu MAS „Kraina Dinozaurów“.

Výstava vznikla v  rámci projektu 
„Když děti propagují“, spolufinancova-
ného z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj prostřednictvím Fondu mikropro-
jektů Euroregionu Praděd a městem Rý-
mařovem.

 
Sledujte nás na: www.muzeumrymarov.

cz, facebook @muzeumrymarov nebo in-
stagram @muzeumrymarov.
 
Těšíme se na setkání s vámi!
S přáním příjemného jarního období

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

muzeum@inforymarov.cz
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Dubnové kulturní akce ve Velké Bystřici
1. – 30. 4. / galeriezet / po – pá 8:30–
17:00, so + ne zavřeno
Martina Chloupa: Náhodná setkání – 
výstava obrazů

Absolventka ateliéru Milana Knížáka, 
která za dobu svých studií prošla ateliéry 
Jiřího Hendrycha a Jana Koblasy. Je za-
stoupena např. ve sbírkách Národní ga-
lerie v Praze, v Galerii Klatovy-Klenová 
a  také v soukromých sbírkách. Martina 
Chloupa je multimediální umělkyně, je-
jíž rozsah se pohybuje od  sochařských 
prací, malby až k objevování nových 
technologií a nečekaných využití ma-
teriálů. Nejčastěji vystavuje jako ma-
lířka, známé jsou její konceptuální ob-
jekty, v  nichž specifickým způsobem 
stírá hranici mezi konceptem, uměním 
a designem. Ikonická jsou její díla Ježíš 
Kristus a pohovka ve tvaru české vlajky. 
Pro její malířskou tvorbu je charakteri-
stický koloristický a expresivní přístup, 
přičemž gesto záměrně relativizuje a vy-
užívá jen tehdy, je-li opravdu relevantní 
pro samotné dílo. (Zdroj: Lucie Nováč-
ková, in: Rezavá ústa/Magická dekáda) 
Výstava potrvá do 25. 5.

2. 4. / západní křídlo zámku / ne 15:00 
– 18:00
Pletení tatarů

Květnou nedělí začíná „svatý“ týden 
a do mrskutu zbývá jen pár dní. Připomeň-
te se naučit nebo si připomenout, jak se 
plete správný tatar. Pokud budou správné 
proutky, možná půjde vyrobit i vrbová píš-
ťalka. A děvčata budou mít také co dělat. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje.

2. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00
Aprílové divadlení: Sex, Drugs, 
Rock&Roll

1. představení 2. ročníku bystřického 
divadelního festivalu.

„Tragický příběh neúspěšného herce? 
Ještě nikdy jste se tak neřehtali! Bomba!“ 
Humorná a zčásti improvizovaná variace 
na kultovní one-man-show, jejíž základní 
linií je příběh neúspěšného mladého her-
ce, který se na základě vlastních názorů 
na  život a  svobodného myšlení ocitne 
v periferii společnosti a uměleckého svě-
ta.

Samostatná vstupenka 100 Kč v prodeji 
na  místě, permanentka (4 představení) 
500 Kč – předprodej v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici.

10. 4. / obchůzka / po 10:00 – 12:00 hodin
Mrskut – velikonoční obchůzka
„Kázal kadlec e kadlička, abes dala tře 
vajička, jedno bily, dvě červeny pro potě-
šeni.“

Hanáčtí koledníci obejdou s tatary své 
milé, aby je symbolicky pomladili.

Akce z cyklu Hanácký rok v Bystřici. 
Koná se za finanční podpory Olomouc-
kého kraje a pod záštitou hejtmana Olo-
mouckého kraje.

16. 4. / KD Nadační / ne 17:00 – 19:00
Aprílové divadlení: N. V. Gogol – Že-
nitba

3. představení 2. ročníku bystřického 
divadelního festivalu.

Divadelní klasika plná překvapivých 
zvratů a komických figurek.

Starý mládenec Podkolatov by se 
rád oženil, ale jaksi se nemůže rozhou-
pat. Ujímá se toho kamarád Kočkarev 
a postupně Podkolatova vede k ženitbě, 
když se zároveň sabotáží a klamáním 
zbaví ostatních ženichů. Hlavní adept-
kou k dohazování je tu osamělá slečna 
Agáta, která hledá prince na bílém koni, 
aniž by tušila, co opravdu vlastně chce. 

A jak dopadnou námluvy? Je to poměrně 
neuvěřitelná událost.

Hraje Divadlo Václav z Václavova.
Samostatná vstupenka 100 Kč v prode-

ji na místě, permanentka (4 představení) 
500 Kč – předprodej v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici.

23. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00
Aprílové divadlení: Vlak

Závěrečné představení 2. ročníku bys-
třického divadelního festivalu.

Vlak není jen místem, kde se lidé se-
tkávají, ale i symbolem času a osudu, kte-
rý se za války rozjede a není kam z něho 
vystoupit. Válečný příběh belgického 
spisovatele Georgese Simenona nás pře-
nese do červnových dnů 1940, kdy pro-
bíhala třiačtyřicetidenní bitva o Francii. 
Hlavní postava Nikolas Lambert, opravář 
rádií a otec tří dětí, nás seznamuje s pa-
radoxem, když na začátku hry vzpomíná 
na  krátké válečné období Francie jako 
na nejlepší dny svého života. Při úprku 

Hraje DS Frída: Sarah Haváčová, Ra-
dim Novák, Martin Trnavský.

Samostatná vstupenka 350 Kč v prode-
ji na místě, permanentka (4 představení) 
500 Kč – předprodej v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici.

5. 4. / Zámecká MŠ / st 15:30 – 18:00
Velikonoční jarmark a vítání jara

Velikonoce klepou na dveře. Přijďte se 
inspirovat, koupit si nebo vlastnoručně 
vyrobit jarní dekorace a podívat se na vý-
stavku prací dětí z mateřské školy.

Akce cyklu Hanácký rok v  Bystřici. 
Koná se za finanční podpory Olomouc-
kého kraje a pod záštitou hejtmana Olo-
mouckého kraje.

9. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00
Aprílové divadlení: Velká zebra aneb 
Jakže se to jmenujete?

2. představení 2. ročníku bystřického 
divadelního festivalu.

Komedie o  tom, proč před problémy 
(ne)utíkat.

Christian má „nemoc“. S každou ženou 
vydrží jen chvíli. Byl ženatý s Gisele, ale 
po čase na něj padla hrůza a pocítil nepře-
konatelnou potřebu utéct. Aby své svědo-
mí alespoň částečně utišil, uzavřel ve pro-
spěch své ženy vysokou životní pojistku 
a předstíral, že se na rybách utopil. Tento 
trik úspěšně použil v životě dvakrát a prá-
vě se ho chystá zrealizovat potřetí. Jenom-
že tentokrát mu osud postaví do cesty pro-
blém v podobě přítele z dětství...

Hraje divadelní soubor Kroměříž. 

Termín Aktivita Poznámka

Do 31.1. 
2023

Zhotovení betlému v objektu Zlaté devítky
Zahájení stavby udírny

Klubovna spolku 
Vyhlídal, Šilhánek

25.2.2023 Den otevřených dveří – Hanáci z.s.
Soutěž o nejlepší domácí pálenku
Posezení u skleničky léčivé pálenky s Kontinentem

Klubovna spolku
Vyhlídal, Šilhánek
Borsiczky, Pluháčková

11.3.2023 Oslava MDŽ, 
Babské bál, Salomi, Kontinent

KC
Pluháčková, Vyhlídal, 
Šilhánek

8.4.2023 Soutěž o nejlepší velikonoční vajíčko
Pomlázková veselice, Salomi, Kontinent

Mgr. Krchňák
Šilhánek ml.

22.4.2023 Hudební večůrek
Setkání kapel na společném koncertu u spolku 
Hanáci

Borsiczky
Šilhánek ml.

6. a 27. 5. 
2023

Májové oslavy – stavba a kácení májky
Májová veselice Kontinent

Nádvoří spolku
Šilhánek ml., dr. Šoustal

17.6.2023 Složénská moška – soutěž ve střelbě ze vzduchovky
Taneční zábava Kontinent

Nádvoří spolku
Vyhlídal, Sýkora

8. 7. .2023 Rybářské dny na devítce, přednáška o rybaření
Opékání makrel

Vondráček
Mgr. Krchňák, Šilhánek

19. 8. 2023 Složénsky dožinke - život na gruntu v dávných 
dobách
Hudební podvečer, Salomi, Kontinent

Mgr. Krchňák 
dr. Šoustal

2. 9. 2023 Složénské Gulášfest – soutěž o nejlepší guláš
Taneční zábava Kontinent

Nádvoří spolku 
Pluháčková, Vyhlídal, 
Šilhánek st.

21.10. 2023 2. ročník soutěže o titul „Znalec piva“
Hudební vystoupení vlastní Salomi

Sál spolku
Vyhlídal
Šilhánek ml.

29.11. 2023 Přivítání Hulánů, vzpomínka na padlé vojáky 
u pomníku
Hulánská veselice – Kontinent, Salomi

Náves a sál
Vyhlídal, Šilhánek st.

2.12. 2023
 8.12
31. 12. 2023

Výroční členská schůze
Mikulášská nadílka
Silvestrovská veselice – Kontinent

Klubovna spolku a ná-
ves, Sál

Všechny akce, které jsme v minulosti uskutečnili, a v dalším období chceme 
uskutečnit, děláme pro naše známé, příbuzné i kamarády ze Služína i okolí.
www.hanaci-sluzin.webnode.cz

František Vyhlídal   

Hanáci Služín – plán aktivit v roce 2023

z obsazované části Francie se spolu s dal-
šími lidmi snaží dostat na západ do bez-
pečí a  se skupinou lidí ve  vagónu pro 
dobytek.

Hraje divadelní soubor Praškeble Lanš-
kroun.

Samostatná vstupenka 100 Kč v prode-
ji na místě, permanentka (4 představení) 
500 Kč – předprodej v Kulturním a infor-
mačním centru ve Velké Bystřici.

30. 4. / ulice Hliník / ne 18:00 – 23:00
Pálení čarodějnic a stavěni mája
Oheň o filipojakubské noci má magickou 
sílu a moc. Zve všechny bystřické čaro-

dějnice na bujarý rej do Hliníku. V před-
večer 1. máje také chlapi nazdobí a posta-
ví vysokou májku, aby byla celý květen 
ozdobou Hliníku.

Akce cyklu Hanácký rok v  Bystřici. 
Koná se za finanční podpory Olomouc-
kého kraje a pod záštitou hejtmana Olo-
mouckého kraje.

Předprodej vstupenek v  Kulturním 
a  informačním centru Velká Bystřice: 
rockový festival Hanácké Woodstock (so 
5. 8.) – 450 Kč

Možno koupit též on-line: https://goout.

net/cs/listky/hanacke-woodstock-2023/
vakr/

Upozornění: 
Bílý kámen® – akce ve VVP Libavá se 
uskuteční v náhradním termínu 17. 6.
Sledujte aktuální informace na www.bily-
kamen-libava.cz

Kulturní a informační centrum
Zámecké náměstí 775,  
tel:+420 734 236 506  
78353 Velká Bystřice 
www.velkabystrice.cz 

Dubnové kulturní akce ve Velké Bystřici
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Vycházejí si vzájemně vstříc 
Hospůdku U Huberta v Charvátech, leží-
cích nedaleko Olomouce, zaplnili v de-
set hodin dopoledne jedenáctého března 
členové mysliveckého spolku Pomoraví 
Charváty se svými hosty, aby společně 
zhodnotili uplynulý rok a stanovili si úko-
ly na následující myslivecký rok. Zároveň 
si také odhlasovali změnu ve vedení jede-
nácti členného spolku. Hostinská Marcela 
Karolová připravila pro myslivce hezkou 
tabuli ve tvaru účka a hospůdku do pat-
nácti hodin pro veřejnost uzavřela. Mezi 
přítomnými  hosty nechyběl starosta zdej-
šího honebního společenství a soukromý 
zemědělec Ing. Michal Skopal, místosta-
rosta obce Charváty Marek Gregor a zá-
stupci okolních MS. 

VČS zahájil předseda MS Mgr. Jiří Ha-
nák přivítáním členů a hostů a krátkou 
vzpomínkou členů, kteří již nejsou mezi 
námi. Po odsouhlaseném programu násle-
doval slavnostní přípitek zakončený spo-
lečným zpěvem „Lesu Zdar, Lovu zdar.“ 
Jeho zpráva neoplývala přesnými čísly, 
ale vycházela z běžného pohledu, aneb, 
jak uvedl, detailní rozpracování a přesná 
čísla budou obsahovat zprávy jednotli-
vých členů výboru. 

Pozitivní byla zpráva místopředsedu 
a finančního hospodáře Dušana Souška, 
který slavnostně oznámil, že tentokrát 
spolek neskončil v mínusu, ale v plusu, 
což je dobrý start do nového myslivec-
kého roku. Myslivecký hospodář Radek 
Fňukal si posteskl nad žalostným stavem 
koroptví a stale se snižujícím se stavem 
bažanta obecného, jehož odlov byl v loň-
ském roce zrušen. Co se týče škodné, bylo 
uloveno 5 lišek a 2 kusy Mývala severní-
ho, což je potěšitelné, neb v předloňském 
roce se jich ulovilo 40 kusů. Dokazuje to, 
že jeho tlumením se ve větší míře zabýva-
jí i sousední honitby. 

Brigádnický, ky-
nologický a střelec-
ký referent Roman 
Mách konstatoval, 
že je důležité zlep-
šit brigádnickou 
činnost, kdy bylo 
odpracováno 308 
brigádnických ho-
din, což činí prů-
měr za  loňský rok 
28 odpracovaných 
hodin na člena. Ve-
lice vysoce hodnotil 
konaný Myslivecký 
den spojený se sou-
těži ve střelbě a vy-
zval dobré střelce 
k  ustavení střelec-
kého družstva, které 
by náš Myslivecký 
spolek reprezento-
valo na  soutěžích. 
Ve spolku máme pět 
psů a dva připravu-
jeme ke zkouškám. 
Předseda revizní 
komise Marek Kowalczuk konstatoval, 
že vynaložené fin. prostředky byly účelně 
vynaloženy a doporučil zapracovat do sta-
nov článek o Čestném členství. Od prv-
ního dubna máme podepsán nový nájem 
honitby a dnes po odsouhlasení provádí-
me veřejnou volbu nového předsedy MS, 
kterým byl zvolen Robert Hájek a obmě-
nu funkce mysliveckého hospodáře, který 
požádal z  důvodu pracovních a  změny 
pobytu o uvolnění z funkce, kterou bude 
vykonávat nově zvolený Mgr. Jiří Hanák. 
Za nového člena spolku byla zvolena paní 
Pavla Mazačová. 

Tím byla volební část ukončena a ná-
sledovala přestávka, kdy byl podáván 

vepřový řízek s dobrým 
bramborovým salátem 
s  možností přídavku, 
oběd byl skutečně vý-
borný. Kuchařka si za-
slouží velké poděkování. 

Po přestávce byl přijat 
nový plán práce a finanč-
ního hospodaření pro rok 
2023/24, který nebyl ani 
se ziskem ani ze ztrátou, 
tak jak by to mělo být. 

V něm byl také odsouhlasen nákup 150 
kusů kachňat. 

Poté byla otevřena diskuse. Jako první 
vystoupil soukromý zemědělec Ing. Sko-
pal a jako starosta honebního společenství 
uvedl, že sám letos vytvořil na ploše je-
den a půl hektaru zasazením meziplodiny 
pro zvěř klidovou zónu, což bylo přijato 
souhlasným potleskem. Zástupce obce 
poděkoval myslivcům a požádal je o za-
bezpečení vysazených stromů a  jejich 
zálivku během roku. Mgr. Hanák hovořil 
o generační problematice a přijímání no-
vých členů. Následovaly pozdravné pro-
jevy jednotlivých zástupců mysliveckých 
spolků. Mácha informoval o mokřadech 
a zákazu používání olověných broků. 

Odstupující předseda spolku popřál 
všem do nového mysliveckého roku krásné 
lovecké a myslivecké zážitky. Nám starším 
hodně zdraví a vám mladším štěstí a ofici-
ální část ukončil. Pero odložil i zapisovatel 
a jednatel MS Milan Kelnar, který obsta-
ral ke kávičce výborné svatební koláčky. 
Po  ukončení následovala volná zábava. 
Podiskutovalo se, pojedlo, popilo a v pozd-
ních hodinách jsme se rozešli. 

Rudolf Krč

Pohled do sálu na slavnostní tabuli

Zleva místostarosta obce Charváty Marek Gregor, vedle něj  
Ing. Michal Skopal, starosta honebního společenství Charváty

Předsednický stůl: zleva Mácha, Kelnar, Hanák, Fňukal a Soušek

děti odnášejí domů. V případě zájmu se 
do tvoření mohou zapojit i rodiče. 

Vstupné na jarmark činí 60kč, nejmenší 
děti do 3 let mají vstupné zdarma. Jednot-

livé dílničky se hradí samostat-
ně. Při zakoupení vstupen-

ky na prohlídku hradu je 
vstup na  sobotní jar-
mark zdarma.

Velikonoční so-
bota bude na hradě 
Šternberk opět pat-
řit především dětem. 
Přijďte si ji užít spo-

lečně s námi. Těšíme 
se na vás.

Velikonoční prohlídky 
hradu

Hrad Šternberk bude otevřen po celou 
dobu velikonočních prázdnin. Od čtvrtka 
6. 4. do pondělí 10. 4. 2023 vždy od 10 
do 16 hodin. Provázet budeme na obou 
návštěvnických okruzích. Výklad průvod-
ců bude rozšířen a seznámí návštěvníky 

Velikonoce na hradě Šternberk
Dětský velikonoční jarmark 
na hradě Šternberk

Nejvýznamnější církevní svátky v roce, 
Velikonoce, připadají v letošním roce 
na počátek měsíce dubna. Hrad 
Šternberk bude otevřen 
po celé svátky od čtvrt-
ka 6. 4. do pondělí 10. 
4. 2023. Vrcholem 
bude již tradičně 
VELIKONOČNÍ 
JARMARK plný 
tvořivých dílen pro 
děti i rodiče. 

Jarmark se usku-
teční v sobotu 8. dubna 
2023. Začátek je naplá-
nován na 10 a konec na 16 
hodin. V prostorách hradu budou 
připraveny tvořivé dílny zaměřené na vý-
robu tradičních velikonočních předmětů. 
Nejen děti uvítají možnost vyzkoušet si 
výrobu rozličných velikonočních deko-
rací a  aranžmá, pletení pomlázek nebo 
zdobení kraslic. Všechny výrobky si 

nejen 
s  his-
torií hradu 
Šternberk, ale rovněž s historií Veliko-
noc. Návštěvníci se dozvědí zajímavé 
informace týkající se nejvýznamnějších 
jarních svátků. Podrobnější informa-
ce o dění na hradě naleznete na  strán-
kách www.hrad-sternberk.cz. Těšíme se 
na vaši návštěvu.

Vstupné:
Základní – 180 Kč
Snížené (senioři, studenti) – 140 Kč
Děti (6 – 17 let) – 50 Kč
Děti do 5 let – zdarma  

Před dvaceti čtyřmi lety byla Česká re-
publika přijata do  svazku zemí NATO. 
Připomínáme si toto významné výročí 
s vědomím, že naše příslušnost ke státům 
sdruženým v  NATO nám dala možnost 
podílet se na společné obraně západní ci-
vilizace a být zároveň pod její ochranou. 
Je dobře, že se těšíme ochraně organizace, 
která byla založena s cílem bránit své čle-
ny před napadením. Tím spíše je to dobře 
ve světě, ve kterém na střední Evropu stále 
dopadá stín Ruska, jehož agresivní impe-
riální podstata se nikterak nezměnila, jak 
přesvědčivě ukazuje otevřená válka proti 
Ukrajině. Odkazy na naše vlastní historické 
zkušenosti, ať se již jedná o Mnichov 38 či 
Srpen 68, jsou zcela na místě a je nezbytné 
z nich čerpat.

V souvislosti s agresí Ruska proti Ukra-
jině se dále odkazujeme na naše vyjádření 
k  danému tématu, která publikujeme již 
od  roku 2014. Zejména pak opakujeme, 
že vláda premiéra Fialy má plnou podporu 
Konzervativní strany pro své kroky směřu-
jící k podpoře Ukrajiny v jejím boji na ži-

Dvacet čtyři let v NATO
vot a na smrt. Vážíme si rozhodných kroků, 
které tato vláda v daném směru již podnik-
la, ať již samostatně nebo ve  spolupráci 
s našimi spojenci, stejně jako aktivity té 
části české veřejnosti, která Ukrajinu pod-
poruje na občanském základě. Děkujeme.

U příležitosti tohoto výročí je dále třeba 
připomenout Stát Izrael, který je zcela ne-
pochybně součástí západní, židovsko-křes 
ťanské civilizace, statečně ji brání, a i za to 
je vystaven nepřetržitým útokům nepřátel. 
Stát Izrael přitom nepožívá výhod členství 
v NATO. Konzervativní strana připomíná 
svůj návrh, prvně vznesený v roce 2002: je 
třeba pozvat Stát Izrael do NATO.

Konečně je nutné zmínit, že Česká re-
publika přislíbila, že jako člen NATO bude-
me každoročně na obranu vydávat nejmé-
ně 2 % HDP. Toto slovo gentlemanů však 
dlouhodobě neplníme; jako spojenci již 
v tomto bodě fatálně selháváme. Za neho-
rázné v daném kontextu považujeme úvahy 
některých politiků, kteří naznačují, že po-
mocí snížení výdajů na obranu či zrušení 
některých konkrétních vojenských zaká-

zek, ať už sjednaných nebo zamýšlených, 
by se vyřešila otázka deficitu důchodového 
systému. Předně, rezignace na obranu země 
znamená, že je lhostejné, jaká je budouc-
nost důchodů. Navíc, problém důchodové-
ho systému je dlouhodobý – žádný jedno-
rázový krok jej v principu vyřešit nemůže.

Je nutné zásadně zvýšit výdaje na obranu 
ČR a to okamžitě, pokud možno výrazně 
více, než je zmíněná minimální úroveň. 
Jsme rádi, že současná vláda ČR závazek 
respektuje a  hodlá pracovat na  jeho re-
álném naplnění – nemusí to však stačit. 
Je totiž nezbytné soustředit se zejména 
na vlastní schopnosti obrany a plnění spo-
jeneckých závazků: jen ten, kdo je v prv-
ní řadě ochoten hájit se sám, může žádat 
podporu spojenců. Každopádně je přijetí 
do NATO největším zahraničněpolitickým 
úspěchem České republiky za celou dosa-
vadní dobu její existence.

Za Konzervativní stranu
Jan Kubalčík

předseda
Tiskové prohlášení z 10. března 2023
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Slavnostní pouť k 630. výročí mučednické smrti Jana 
z Nepomuku
19. března si připomněli účastní-
ci slavnostní poutě 630 let let od 
umučení Jana z Nepomuku. Její 
součástí bylo také uložení relikvie 
bl. Karla I. v kostele Sv. Jana Ne-
pomuckého. Účastnicí setkání byla 
také Camilla Rakouská, princezna 
Toskánská. 
Foto: Josef Trlica 


